
Determinazione Area Finanziaria n. 668 del 15-11-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

 
COPIA 

 
 
 

Area Finanziaria 
Ufficio: RAGIONERIA-TRIBUTI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 668 
del 15-11-2023 

 
 
 

Oggetto: MODIFICA CONFIGURAZIONE DOMANDA DI 
FINANZIAMENTO PNRR AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP 
IO" COMUNI APRILE 2022 - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP C21F22000040006 - 
CIG. 9601627940 - PRESA D'ATTO E ADDENDUM. 

 

 
 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto; 
 
Richiamati: 
 gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 

2023/2025”, nonché il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con delibera di C.C. n. 8 e 
n. 9 del 09 marzo 2023, dichiarati immediatamente esecutivi, nei quali sono contenuti gli 
indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del 
triennio; 

 la deliberazione di G.C. n. 28 del 16.03.2023, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Assegnazione 
risorse finanziarie”; 
 

Richiamato altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed in particolare  il  
nuovo  principio di  competenza finanziaria  potenziata  a  cui  devono attenersi gli  Enti,  in forza del 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 



Determinazione Area Finanziaria n. 668 del 15-11-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
attiva/passiva viene a scadenza;  
 
Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 24.06.2022 con la quale, ai sensi 
dell’articolo 17, del rinnovato D.Lgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), il Responsabile 
Area Finanziaria e Servizi Informatici, Rag. Luisa Lorena Pertile, è stato nominato Responsabile 
della Transizione alla modalità operativa digitale; 
 
Considerato che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 24 - 3 / 2022 – PNRR - a 
finanziamento dell’intervento denominato “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"”, ha assegnato 
all’Ente un contributo per l’importo totale di € 12.005,00.- per la candidatura inviata in data 
14.04.2022, codice identificativo della candidatura n.1631; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 595 del 24/10/2022, ad oggetto: “ACCERTAMENTO 
DELLE ENTRATE DA RISORSE PNRR ASSEGNATE CON DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 24 - 3 / 2022  PNRR - A FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO 
DENOMINATO "AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - CUP C21F22000040006.”;  



Determinazione Area Finanziaria n. 668 del 15-11-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 
Considerato che con propria precedente determinazione n. 45  del 20.01.2023 si è proceduto ad 
affidare alla ditta Halley Veneto S.r.l. con sede a Marcon (VE) in Viale Della Stazione n. 2 - Part. IVA 
02808610279, il servizio di adeguamento degli applicativi software e servizi SAAS del Comune di 
Rossano Veneto per l'integrazione con APP IO secondo il modello “Adozione APP IO” richiesto 
dall’avviso pubblico “Misura 1.4.3 APP IO, M1C1 PNRR, investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”, alle condizioni indicate in premessa, ovvero formalizzate nella trattativa diretta n. 3393389 
espletata all'interno del MEPA;   
 
Considerato che:  

 l’Ente ha chiesto in data 14.11.2023 la modifica al progetto sopra indicato, nel rispetto di 
quanto previsto nel Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante “modifica degli Avvisi 
pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per 
l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle domande finanziate a valere sui 
predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale” ovvero per 
impossibilità sopravvenuta, per causa non imputabile all’Ente rappresentato;  

 la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è stato 
concesso;  

 la soluzione proposta corrisponde in linea teorica a un ammontare del lump sum almeno pari 
a quello calcolato sulla base dell’originaria domanda;  

 la modifica richiesta, le motivazioni e i servizi scelti in sostituzione di quelli divenuti 
impossibili, sono espressamente indicati nel portale “PaDigitale 2026” all’interno del profilo 
dell’Ente; 

Ritenuto necessario precisare che, in ogni caso, la variazione della domanda non conduce alla 
modificazione dell’originario decreto di finanziamento né può determinare una variazione 
dell'importo del lump sum già assegnato al Soggetto attuatore tramite decreto di finanziamento;  
 
Richiamati in particolare, dell’Avviso sopra indicato:  

 l’articolo 11 “Obblighi del soggetto attuatore”, comma 1 lettera g) che dispone l’obbligo di 
“dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per 
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi 
previsti dall’Allegato 2”;  

 l’articolo 13 “Modalità di erogazione e rendicontazione”, comma 5 che prevede “il 
Dipartimento, verificata la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati, provvede al trasferimento delle risorse …”  

 l’articolo 14 “Variazioni del progetto”, che dispone: 

1. Il Soggetto Attuatore può proporre variazioni che dovranno essere accolte con autorizzazione del 
Dipartimento.  
2. Il Dipartimento si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero di non approvare variazioni delle 
attività del progetto non autorizzate. Il Dipartimento si riserva comunque la facoltà di apportare 
qualsiasi modifica al progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento degli obiettivi previsti 
dal PNRR, previa consultazione con il Soggetto Attuatore.  
3. Le variazioni proposte dal Soggetto Attuatore potranno riguardare solo il cronoprogramma 
dell’intervento, fatte salve le scadenze previste per il conseguimento dei milestone e target associati 
all’investimento. In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione o di mancata approvazione, 
il Dipartimento si riserva la facoltà di decidere la revoca del finanziamento.  
4. Fatte salve le disposizioni di cui ai commi precedenti, costituiscono difforme e/o parziale 
realizzazione dell’Intervento la difformità totale o parziale rispetto al progetto originario, la parziale 
realizzazione dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso, il parziale 
raggiungimento degli obiettivi previsti.  
5. Nei casi di cui al comma precedente il Dipartimento procederà alla revoca del finanziamento.  
6. Nel caso di modifiche al progetto non riguardanti quanto previsto dal precedente comma 3, il 
Soggetto Attuatore dovrà necessariamente procedere alla rinuncia del finanziamento concesso sulla 
base di quanto al decreto di cui all’art. 10 comma 5 mediante comunicazione attraverso apposita 



Determinazione Area Finanziaria n. 668 del 15-11-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

funzionalità della Piattaforma. Il Soggetto Attuatore potrà, in questo caso, riproporre domanda di 
finanziamento nel contesto di altra finestra temporale del presente Avviso.  
 
Interpellata in merito la ditta Halley Veneto Srl la quale si è resa disponibile all’implementazione dei 
servizi richiesti in sostituzione al fine di rendere efficaci le variazioni introdotte e garantire quanto 
necessario al raggiungimento degli obiettivi previsti dal bando PNRR e che tale modifica contrattuale 
non comporta variazioni al corrispettivo contrattuale; 
 
Visto il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del  
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto della domanda di modifica, presentata da questo ente in data 14.11.2023 nel 
portale “PaDigitale 2026”, ai sensi del Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023 del DTD, del 
progetto finanziato e denominato “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"”, relativo al 
contributo per l’importo totale di € 12.005,00.- per la candidatura inviata in data 14.04.2022, 
codice identificativo della candidatura n.1631 a valere sull’Avviso Pubblico Avviso Misura 
1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022; 
 

2. che la presente determinazione costituisce proposta di addendum alla stipula del contratto 
sopracitato relativo al progetto e offerta presentati dalla ditta Halley Veneto S.r.l. come da 
propria precedente determinazione n. 45  del 20.01.2023 con la quale si è proceduto ad 
affidare alla ditta Halley Veneto S.r.l. con sede a Marcon (VE) in Viale Della Stazione n. 2 - 
Part. IVA 02808610279, il servizio di adeguamento degli applicativi software e servizi SAAS 
del Comune di Rossano Veneto per l'integrazione con APP IO secondo il modello “Adozione 
APP IO” richiesto dall’avviso pubblico “Misura 1.4.3 APP IO, M1C1 PNRR, investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale”, alle condizioni indicate in premessa, ovvero formalizzate nella 
trattativa diretta n. 3393389 espletata all'interno del MEPA; 

 
3. che ad eccezione di quanto espressamente modificato con la presente determinazione, 

rimangono invariati e pienamente validi ed efficaci tra l’Amministrazione ed il Fornitore le 
previsioni, le condizioni e le definizioni stabilite nella determinazione a contrarre, nell’offerta 
presentata e nel contratto stipulato richiamati nel presente atto; 

 
4. di dare atto che il presente atto non comporta variazioni all’importo del finanziamento, 

pertanto, non è necessaria la variazione degli importi accertati; 
 

5. di dare atto altresì  il presente atto non comporta variazioni al corrispettivo contrattuale per il 
servizio e pertanto non è necessario alcun ulteriore impegno di spesa; 

 
6. di stabilire che copia della presente determinazione dovrà ritornare all’Ente sottoscritta dal 

legale rappresentante della ditta Halley Veneto s.r.l., affidataria del servizio di “Adeguamento 



Determinazione Area Finanziaria n. 668 del 15-11-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

degli applicativi software e servizi SAAS per l'integrazione con APP IO”, per conferma ed 
accettazione a valere come Addendum contrattuale; 

 
7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000,  il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. 33/2013; 
 

10. di accertare che: 
 salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all’adozione del presente atto; 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 Il Responsabile dell'Area 

 
 F.to Pertile Luisa Lorena 
  

 
 
  



Determinazione Area Finanziaria n. 668 del 15-11-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 15-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Pertile Luisa Lorena 
  

 
 
  



Determinazione Area Finanziaria n. 668 del 15-11-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
15-11-2023 

L’ INCARICATO 

 F.to    
  
 
 


